На правах рукописи

ТЮТЕРЕВА Юлия Евгеньевна

ГЕНЕРАЦИЯ АКТИВНЫХ ОКИСЛИТЕЛЬНЫХ
•
ОН И SO4

•-

РАДИКАЛОВ ПРИ ФОТОЛИЗЕ КАРБОКСИЛАТНЫХ

КОМПЛЕКСОВ ЖЕЛЕЗА В СОЧЕТАНИИ С ПЕРСУЛЬФАТ-

ИОНОМ И ИХ ПРИМЕНЕНИЕ ДЛЯ ФОТОДЕГРАДАЦИИ

МОДЕЛЬНЫХ ЭКОТОКСИКАНТОВ

1.3.17 – Химическая физика, горение и взрыв,

физика экстремальных состояний вещества

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

НОВОСИБИРСК - 2024

2

Работа выполнена в Федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского

Сибирского отделения Российской академии наук и Федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего

образования Новосибирском национальном исследовательском университете

(Новосибирский государственный университет)

Научный

руководитель

Поздняков Иван Павлович

кандидат химических наук, с.н.с. лаб. фотохимии ИХКГ

СО РАН

Официальные

оппоненты

Соколова Ирина Владимировна

доктор физико-математических наук, профессор,

ведущий научный сотрудник лаборатории фотофизики и

фотохимии молекул, Федеральное государственное

автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский

Томский государственный университет», г. Томск

Куренкова Анна Юрьевна

кандидат химических наук, научный сотрудник отдела

гетерогенного катализа, Федеральное государственное

бюджетное учреждение науки «Федеральный

исследовательский центр «Институт катализа им. Г.К.

Борескова СО РАН», г. Новосибирск

Ведущая

организация

Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Федеральный исследовательский центр проблем

химической физики и медицинской химии Российской

академии наук, г. Черноголовка

Защита диссертации состоится “3” июля 2024 года в 16:45 часов на заседании

Диссертационного совета 24.1.150.01 при ФГБУН Институте химической

кинетики и горения Сибирского отделения Российской академии наук (ИХКГ

СО РАН) по адресу: 630090, Новосибирск, ул. Институтская, д. 3, конференц-

зал.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИХКГ СО РАН и на сайте

http://kinetics.nsc.ru. Текст автореферата размещён на сайте Высшей

аттестационной комиссии при Министерстве образования и науки Российской

Федерации по адресу: http://vak.minobrnauki.gov.ru.

Отзывы на автореферат в 2-х экземплярах просим направлять по адресу:

630090, г. Новосибирск, Институтская, 3, ИХКГ СО РАН, учёному секретарю

диссертационного совета 24.1.150.01; е-mail: ref_dissovet@kinetics.nsc.ru.

Автореферат разослан “__” _______________ 2024 года

Учёный секретарь

диссертационного совета,

кандидат химических наук

И. П. Поздняков

3

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Природные карбоксилатные комплексы Fe(III) широко изучаются и

применяются в качестве фотоактивных соединений в химии окружающей

среды и химической инженерии и считаются перспективными системами

для деградации и минерализации загрязняющих веществ в так называемых

процессах глубокого окисления (Advanced oxidation processes, AOPs). Они

демонстрируют высокие квантовые выходы фотолиза и образования

активных форм кислорода (АФК, главным образом гидроксильного

радикала) под действием ультрафиолетового излучения, высокая

стабильность этих комплексов при нейтральных значениях рН дает им

большое преимущество перед обычными системами фото-Фентона,

которые можно использовать только при ультрафиолетовом облучении в

кислой среде.

AOPs, основанные на образовании высокоактивных окислительных

гидроксильных (
•
OH) радикалов, в настоящее время очень популярны в

связи с растущим загрязнением природных вод и необходимостью

разработки эффективных и недорогостоящих процедур очистки воды [1].

Для успешного применения карбоксилатных комплексов железа в AOPs

необходимо иметь следующие фундаментальные данные по их

фотохимии:

1) Информацию о механизмах и эффективности фотолиза

карбоксилатных комплексов железа в зависимости от

экспериментальных условий (рН, концентрации реагентов и

сторонних добавок), ведь величины квантовых выходов определяют

и эффективность последующей генерации
•
ОН радикалов.

2) Измеренные константы скоростей реакции гидроксильного

радикала с характерными представителями целевых классов

загрязнителей необходимы для оценок эффективности

применяемых фотосистем в реальных условиях водоочистки.

3) Сведения о квантовых выходах образования гидроксильных

радикалов, степени фотодеградации и минерализации целевых

загрязнителей при фотолизе карбоксилатных комплексов железа без

и в присутствии дополнительных окислительных добавок.

Поскольку полоса поглощения радикала
•
OH лежит в глубоком

ультрафиолете, прямое наблюдение за его образованием и реакциями с

целевыми загрязнителями оптическими методами крайне затруднено.

Существуют два основных подхода для измерения его константы скорости

реакции с загрязнителями: применение конкурентный метод с

использованием вещества с известным значением kOH в качестве стандарта

[2] и методы с временным разрешением (лазерный импульсный фотолиз,
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импульсный радиолиз), которые позволяют напрямую оптически

регистрировать реакцию радикала
•
OH с целевым соединением [3], для

применения метода импульсного фотолиза необходима фотохимическая

система с высоким квантовым выходом генерации гидроксильных

радикалов и высоким поглощением аддукта в доступном диапазоне

регистрации. Поэтому существует потребность в улучшении

существующих подходов по надежному и быстрому определению

констант скорости реакции гидроксильных радикалов в водных растворах.

Наконец, необходима разработка простого и обоснованного способа

для определения квантового выхода генерации
•
OH радикала при УФ-

фотолизе природных карбоксилатных комплексов Fe(III). Данная работа

связана с разрешением всех трех вышеупомянутых вопросов в области

использования карбоксилатных комплексов трехвалентного железа в

AOPs, что обеспечивает ее актуальность.

Степень разработанности темы

Не смотря на обширность литературы, большинство работ написаны

учеными-экологами, а их интересы связаны преимущественно с

интегральными кинетическими характеристиками фотопроцессов, выводы

таких работ зачастую строятся исключительно на анализе конечных

продуктов фотопревращений. Такие данные позволяют оценить

перспективы применимости той или иной фотосистемы, но не дают

детального описания происходящих процессов, что затрудняет сравнение

данных между собой и делает невозможным экстраполяцию получаемых

результатов на экспериментальные условия, близкие к реальным

природным и сточным водам. Можно выделить следующие пробелы в

существующих литературных данных:

1) Редкое и несистематическое применение времяразрешенных

методов, что ограничивает информацию о первичных

фотопроцессах и природе короткоживущих интермедиатов.

2) Отсутствие данных об абсолютной эффективности (квантовых

выходах) генерации активных радикалов и ее зависимости от

условий эксперимента

3) Отсутствие данных об абсолютной эффективности (квантовых

выходах) фотодеградации и степени минерализации целевых

загрязнителей, а также удобных методов для количественного

определения данных параметров.

Цели и задачи работы

Целью данной работы является определение квантовых выходов

фотолиза и генерации гидроксильных радикалов при возбуждении

комплексов трехвалентного железа с некоторыми представителями

природных карбоновых кислот, констант скоростей реакций

ОН с
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целевыми соединениями, а также эффективности применения

ОН и SO4

-

для фотодеградации и минерализации экотоксикантов. В ходе работы

были поставлены следующие задачи:

1. Определение механизма фотолиза и спектральных свойств

первичных интермедиатов в фотохими гликолатных и цитратных

комплексов железа,

2. Разработка простых и надежных методик измерения квантового

выхода гидроксильного радикала при фотолизе карбоксилатных

комплексов железа (на примере комплекса с щавелевой кислотой) и

констант скорости реакции данного радикала с органическими

загрязнителями,

3. Определение эффективности деградации и минерализации

модельных экотоксикантов: органических гербицидов и

мышьяксодержащих пищевых добавок – в присутствии окислительных

радикалов, генерируемых при возбуждении карбоксилатных комплексов

железа в отсутствии и присутствии дополнительных окислительных

агентов.

Научная новизна работы

В работе использован комплексный подход, состоящий в

применении как стационарных, так и времяразрешённых методов в

сочетании с хроматографией, капиллярным электрофорезом, атомно-

эмиссионной спектрометрией с индуктивно связанной плазмой и


[…]


p-ASA в присутствии оксалата Fe(III) без (А) и с (В) PS: p-ASA (1),

полный мышьяк (2), As(III) (3), As (V) (4). (4’) - концентрация As(V),

скорректированная на занижение сигнала CZE. [Fe(III)] = 2×10-5 M,

[оксалат] = 1.2×10-4 M, [PS] = 0 и 10-3 M, соответственно.

Без облучения методы ICP-AES и CZE дают отличное согласие с

расчетной концентрацией As (V). Облучение не влияет на концентрацию

As(V), измеренную методом ICP-AES, но приводит к выраженному

снижению (0,7 – 2 ppm, в зависимости от исходного значения [As(V)])

сигнала As(V), измеренного методом CZE. Это расхождение

увеличивается со временем облучения, указывая на то, что наблюдаемое

явление обусловлено продуктами, накапливающимися при деградации

Fe(III)-оксалатной системы. Скорее всего, это содержащие As(V)

коллоиды гидроксидов железа (например, Fe𝑛(AsO4)𝑚(OH)3(n–m)).

После коррекции концентрации As(V), можно сделать вывод, что в

присутствии 10
-3

М PS достигается полное окисление p-ASA до

неорганического мышьяка при концентрации загрязнителя до 3 ppm.

Соотношение As(III)/As(V) при окислении p-ASA зависит от начальной

концентрации соединения. Снижение концентрации p-ASA с 3,3 до 0,44

ppm приводит к снижению отношения As(III)/As(V) с 0,21 до

пренебрежимо малого значения.
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Шестой параграф посвящён деградации и минерализации

гербицида триклопир (TRI) в присутствии фотоактивных окислительных

добавок.

На Рис. 8 и Рис. 9 представлены сводные данные по изменению

концентрации TRI и содержания общего органического углерода (в ppm)

при фотолизе без и с добавками фотоактивных реагентов. При фотолизе

целевого соединения без добавок, за 3 часа облучения удается добиться

почти полного расходования TRI с образованием ароматических

фотопродуктов. Добавление [Fe(Cit)OH]
–
несколько ускоряет процесс,

однако общий положительный эффект не слишком велик. Так как

присутствие комплексов железа приводит к снижению доли света,

поглощаемого самим TRI, тем самым уменьшая скорость прямого

фотолиза.
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Рис. 8. Изменение концентрации TRI при стационарном (308 нм) фотолизе TRI

в следующих условиях: без добавок (1), в присутствии комплекса

[Fe(Cit)OH]– при рН 5.3 (2), в присутствии PS (3), в присутствии PS и

[Fe(Cit)OH]– при облучении (4) и без него (5). [TRI] = 2.5×10-5 M;

[Fe(III)] = 5×10-5 M, [Cit] = 10-4 M, [PS] = 10-3 M.

При добавлении PS удаётся добиться полной деградации и полной

минерализации (Рис. 8 (3) и Рис. 9 (3)) гербицида. Однако, расчеты

скорости деградации TRI без и в присутствии персульфата показали, что

вклад в деградацию TRI от прямой генерации сульфатных радикалов не

может превышать 20%. Был сделан вывод, что происходит необычная

активация PS продуктами фотодеградации исходного соединения. В

качестве продуктов фотолиза TRI, способных активировать персульфат,

можно предположить дигидроксибензолы. Данные соединения должны
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легко реагировать с ПС с образованием семихинонных радикалов, которые

дальше будут окисляться PS до соответствующих фотоактивных хинонов.
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Рис. 9. Изменение концентрации ТОС при стационарном (308 нм) фотолизе TRI

в следующих условиях: без добавок (1), в присутствии комплекса

[Fe(Cit)OH]– при рН 5.3 (2), в присутствии PS (3), в присутствии PS и

[Fe(Cit)OH]– (4). [TRI] = 2.5×10-5 M; [Fe(III)] = 5×10-5 M, [Cit] = 10-4 M,

[PS] = 10-3 M.

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Показано, что первичным интермедиатом в фотохимии цитратных и

гликолатных комплексов железа является долгоживущий радикальный

комплекс Fe(II). Определены первичный и стационарный квантовые

выходы фотолиза данных комплексов, показана зависимость

последнего от концентрации растворенного кислорода и исходного

соединения.

2. Предложен экспресс-метод определения констант скоростей реакций

ОН радикала с использованием дикатиона метилвиологена в качестве

селективной ловушки и комплекса [FeOH]
2+

в качестве

фотолитического источника радикала. Данный метод протестирован

на широком наборе органических гербицидов, а полученные

результаты хорошо коррелируют с литературными данными.

3. Предложена методика определения квантовых выходов генерации

гидроксильного радикала при фотолизе карбоксилатных комплексов

железа, которая протестирована на примере оксалатного комплекса.

Показано, что данная система генерирует ОН радикал с высоким

квантовым выходом (0.25), который слабо зависит от концентрации
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лиганда, рН и длины волны возбуждения, что позволяет

рекомендовать оксалатные комплексы железа в качестве эффективной

гомогенной системы фотогенерации АФК в водных растворах.

4. Определены реакционная способность гидроксильных и сульфатных

радикалов по отношению к пара-арсаниловой кислоте и свойства

образующихся вторичных органических интермедиатов. Указаны

условия, позволяющие добиться полной деградации p-ASA и ее

ароматических продуктов в присутствии оксалата железа без и с

добавками персульфата калия. Показано, что при совместном

присутствии оксалата железа и PS можно существенно снизить

рабочую концентрацию лиганда и возможно добиться полной

конверсии p-ASA в арсенат-ион.

5. Показано, что фотолиз цитратных комплексов железа при рН 5 в

сочетании с PS приводит к эффективной минерализации гербицида

триклопир, при этом продемонстрирована необычная активация

персульфата продуктами прямого фотолиза этого соединения.
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