## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Тютеревой Юлии Евгеньевны по кандидатской диссертации «Генерация активных окислительных $\cdot\text{OH}$ и $\text{SO}_4^{\cdot-}$ радикалов при фотолизе карбоксилатных комплексов железа в сочетании с персульфат-ионом и их применение для фотодегградации модельных экотоксикантов», представляемой на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Тютерева Юлия Евгеньевна пришла в лабораторию фотохимии ИХКГ СО РАН на 3 курсе бакалавриата ФФ НГУ осенью 2017 года и сразу активно включилась в работу по экологической фотохимии в рамках совместного проекта РФФИ с Китаем. Ей были успешно освоены методы стационарного и лазерного импульсного фотолиза, а так же проведено знакомство с методиками ВЭЖХ, ИСП-АЭС и капиллярного электрофореза, применяемого коллегами из МЦ СО РАН и ИНХ СО РАН. В рамках проекта Тютеревой Ю.Е. была проведена большая работа по идентификации короткоживущих интермедиатов и конечных продуктов, возникающих при возбуждении пара-арсаниловой кислоты без и в присутствии фотоактивных добавок - оксалата железа и персульфата калия. Данная работа представляет интерес с точки зрения экологической фотохимии, в связи с широким применением мышьяксодержащих органических соединений в сельском хозяйстве и их фотоактивности под действием солнечного света. В результатах проделанной работы Тютеревой Ю.Е. были успешно защищены бакалаврская и магистерская диссертации в 2019 и 2021 гг.

В аспирантуре ФФ НГУ Юлия продолжила заниматься экологической фотохимией в рамках совместного проекта РФФИ с Китаем, в котором были получены интересные результаты по фотодегградации различных экотоксикантов в присутствии карбоксилатных комплексов железа и окислительных добавок. Попутно были решены методические задачи, связанные с корректным определением квантовых выходов гидроксильных радикалов при фотолизе карбоксилатных комплексов железа и констант скоростей реакции с участием этих активных частиц.

В настоящее время Юлия Евгеньевна продолжает работать в лаборатории фотохимии, активно участвуя в ее научной и общественной жизни. Она показала себя трудолюбивым, инициативным и хорошо подготовленным сотрудником, способным самостоятельно проводить научные эксперименты. По результатам ее работы опубликовано 11 статей в международных научных журналах, шесть из них вошли в представленную кандидатскую диссертацию. Она неоднократно выступала на Российских и международных конференциях, успешно участвовала в конкурсе ИХКГ СО РАН для ученых без степени.

Считаю, что диссертационная работа Тютеревой Юлии Евгеньевны является самостоятельным и полноценным научным трудом, соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям по специальности 1.3.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества», а сама она заслуживает присвоения ей степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель
кандидат химических наук,
старший научный сотрудник
лаборатории фотохимии
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Институт химической
кинетики и горения им. В.В. Воеводского
Сибирского отделения
Российской академии наук
ул. Институтская 3, Новосибирск 630090,
Россия

Поздняков Иван Павлович

Тел.: (383) 333-2385

+7 913-7761-0901

Эл. почта: ipozdnyak@kinetics.nsc.ru

«20» марта 2024 г.

*Позднее И.П. Позднякова уполномочен.*

Заместитель директора
ИХКГ СО РАН
по научной работе, к.х.н.
Валиулин С.В.

*20.03.2024*